
 
 

 

Región de Murcia 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL Y EMPLEO 

 
 
RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE RECURSOS HUMANOS, 
PLANIFICACIÓN EDUCATIVA E INNOVACIÓN POR LA QUE SE DA 
PUBLICIDAD A LA CONCESIÓN DE PREMIOS A LOS PROYECTOS DE 
INNOVACIÓN EDUCATIVA DEL CURSO 2022-2023. 
 
 

En cumplimiento de lo previsto en el resuelvo duodécimo de la Resolución de 14 
de octubre de 2022 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación 
Educativa y Evaluación, por la que se regula la convocatoria, selección, 
seguimiento y evaluación de proyectos de innovación educativa para el 
profesorado de enseñanzas no universitarias de la Región de Murcia, para el 
curso 2022-2023 y se establece la concesión de premios a los mejores proyectos 
participantes, vista el acta de sesión de la Comisión de selección, seguimiento y 
evaluación de fecha 31 de octubre de 2023. 

 

RESUELVO 

 

PRIMERO.- Publicar la relación de premios concedidos por la comisión de 
selección, seguimiento y evaluación a los proyectos de innovación educativa del 
curso 2022-2023 en el Anexo I. 

 

En Murcia, documento firmado electrónicamente al margen. 
Directora General de Recursos Humanos, Planificación Educativa e Innovación. 
Fdo.: María del Carmen Balsas Ramón 

 

 
 
 

BA
LS

AS
 R

AM
Ó

N,
 M

AR
ÍA

 D
EL

 C
AR

M
EN

07
/1

1/
20

23
 0

9:
00

:5
5

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-d
13

69
4b

a-
7d

43
-b

61
e-

4a
1a

-0
05

05
69

b6
28

0



 
 

2 
 

 
 

 
Consejería de Educación,  
Formación Profesional y Empleo 
Dirección General de Recursos Humanos, 
Planificación Educativa e Innovación 

 

 

 
ANEXO I 

PREMIOS A LOS PROYECTOS DE INNOVACIÓN EDUCATIVA DEL CURSO 
2022-2023 

 
 
 

INFANTIL Y PRIMARIA 
 

Primer premio  
 

Título: “Proyecto Lavandula: un bosque en el cole” 
Coordinador: Salvador Estéfano Sánchez Sánchez 
Centro: CE INF-PRI GERMÁN TERUEL ESCOBAR (Moratalla) 

 
Segundo premio  
 

Título: “Con-ciencia animal” 
Coordinador: Sonia Escarabajal García 
Centro: CE INF-PRI NTRA.SRA. DEL ROSARIO (Las Librilleras, Lorca) 

 
 
 

SECUNDARIA Y BACHILLERATO 
 

Primer premio  
 

Título: “Damos mucho juego” 
Coordinador: Esther González Marcos 
Centro: IES EUROPA (Águilas) 

 
Segundo premio  
 

Título: “Mapas sonoros y espaciales del patrimonio natural y cultural del 
Campo de Cartagena” 
Coordinador: Natalia Pérez Fuentes 
Centro: IES LOS MOLINOS (Cartagena) 

 
 
 
 

BA
LS

AS
 R

AM
Ó

N,
 M

AR
ÍA

 D
EL

 C
AR

M
EN

07
/1

1/
20

23
 0

9:
00

:5
5

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-d
13

69
4b

a-
7d

43
-b

61
e-

4a
1a

-0
05

05
69

b6
28

0



 
 

3 
 

 
 

 
Consejería de Educación,  
Formación Profesional y Empleo 
Dirección General de Recursos Humanos, 
Planificación Educativa e Innovación 

 

 

 
FORMACIÓN PROFESIONAL, ENSEÑANZAS DE RÉGIMEN ESPECIAL, 

EDUCACIÓN PERMANENTE Y EDUCACIÓN A DISTANCIA 
 

Primer premio  
 

Título: “Saberes activos: Participación Social y Metodologías Activas con 
personas mayores del municipio de Pliego” 
Coordinadora: Isabel Frutos Frutos 
Centro: IES FEDERICO BALART (Pliego) 

 
Segundo premio 
  

Título: “La consulta del MarMe” 
Coordinador: Begoña Franco Tovar 
Centro: IES MAR MENOR (Santiago de la Ribera, San Javier) 

BA
LS

AS
 R

AM
Ó

N,
 M

AR
ÍA

 D
EL

 C
AR

M
EN

07
/1

1/
20

23
 0

9:
00

:5
5

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-d
13

69
4b

a-
7d

43
-b

61
e-

4a
1a

-0
05

05
69

b6
28

0


